АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2022г.                                                                                             № 192

Об исполнении функций администрации района
МКУ «АСС»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 42 Устава района администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить, что исполнение функций администрации района по: осуществлению мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории района, осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья, предусмотренных п.п. 7, 21, 24 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», осуществляется муниципальным казенным  учреждением «Аварийно-спасательной службой»  Харовского муниципального района.
2. В целях реализации полномочий администрации района, муниципальное казенное учреждение «Аварийно-спасательная служба» Харовского муниципального района исполняет следующие функции:
2.1. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов администрации района по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
2.1.1. Разрабатывает проекты протоколов и решений комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуации и обеспечения пожарной безопасности;
2.2. Осуществляет мониторинг состояния работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории района;
2.3. Ведет учет организаций, имеющих опасные объекты, организаций, занимающихся транспортировкой, хранением и использованием нефтепродуктов, аварийно -химически опасных веществ;
2.4. Ведет учет организаций, имеющих силы и средства РЗ ТП РСЧС и гражданской обороны;
2.5. Разрабатывает проекты документов оперативного планирования, готовит предложения по внесению изменений в действующие планы и их согласование, корректировку:
-план основных организационных мероприятий Харовского муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
-план действий Харовского звена Вологодской территориальной подсистемы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
-план по предупреждению и ликвидации аварийных разливов нефти и нефтепродуктов;
-план гражданской обороны и защиты населения Харовского муниципального района;
2.6. Готовит ежегодные доклады в области гражданской обороны, о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, о подготовке населения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
2.7. Организует работу по подготовке и обучению населения в области гражданской обороны, способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях;
2.8. Организует и обеспечивает проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, а также организация проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях;
2.9. Организует и участвует в проведении первоочередных мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время.
2.10. Организует создание и содержание в целях гражданской обороны запаса продовольствия, медицинских средств, индивидуальной защиты и иных средств, а также резерва материальных и финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
2.11. Организует своевременное оповещение населения, в том числе экстренного оповещения населения, об опасностях, возникающих при ведении военных действий, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также о приемах и способах защиты населения от них;
2.12. Обеспечивает организационно-методическое руководство за:
деятельностью служб гражданской обороны, РЗ ТП РСЧС и организаций;
организациями по вопросам создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
подготовкой нештатных формирований гражданской обороны и обучением населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способам защиты и действиям в условиях чрезвычайных ситуаций;
2.13. Организует аварийно-спасательные и другие неотложные работы в случае возникновения опасностей для населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;
2.14. Осуществляет сбор информации в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и осуществляет обмен такой информацией.
2.15. Осуществляет мероприятия по прогнозированию чрезвычайных ситуаций, в том числе на водных объектах, во взаимодействии с учреждениями сети наблюдения и лабораторного контроля;
2.16. Проводит мероприятия по предоставлению населению средств индивидуальной и коллективной защиты;
2.17. Организует выполнение мероприятий по световой и другим видам маскировки;
2.18. Организует работу по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий сооружений, специальной обработке техники и территорий;
2.19. Проводит мероприятия по созданию, подготовке и обеспечению готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по захоронению трупов специализированными ритуальными организациями;
2.20. Обеспечивает готовность коммунальных служб района к работе в условиях военного времени;
2.21. Осуществляет планирование и организацию основных видов первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
[bookmark: _GoBack]3.Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном Вестнике» – приложении к районной газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                                  О.В. Тихомиров